Aduz ainda que buscou receber administrativamente a indenização do Seguro DPVAT, porém
teve seu pedido negado.

Diante disso, ajuizou a presente demanda, requerendo a condenação da ré no pagamento da
indenização do seguro obrigatório DPVAT por invalidez permanente, no quantum de até R$ 13.500,00
(treze mil e quinhentos reais).

Com a petição inicial, vieram procuração e cópias do Boletim de Ocorrência do acidente, boletim
de atendimento médico, além de comprovante de requerimento administrativo prévio.

No despacho de ID nº 27882850, foi concedida a gratuidade judiciária à parte autora.

[...]

3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta
Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total
ou parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores
e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: (...)

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez
permanente; (...)

§ 1º No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo,
deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente
decorrentes de acidente e que não sejam suscetíveis de amenização